*Quo usque princeps concedere possit fa-
cilitatem maioratus possessori, ad
bona maioratus alienanda.* Disp. 649.

DICENDVM est confe-
quenter de alienatione bo-
norū maioratū ex regia fa-
cilitate, sumptu alienatione
late, ut etiam hypothecam
cōp̄ehēdit. Sunt verò iacta
hius rei fundamenta disp. 174. In primis
vero non potest supremus princeps facili-
tatem concedere ad alienandum bona ma-
ioratū ab eo; rationabili ac legitima causa,
et ex se est peripictum, liquetque ex dictis
disp. 174. citata. Neque enim absque legi-
tima causa potest mutare vitias voluntas
ac dispositiones defunctorum: neque
absque eadē legitima causa potest priuare
eos, qui ex dispositione institutoris vocan-
tur posterium ad successionem in maioratu,
maioratu p̄sō integro, aut parte illius,
emolumentis ex illo: si vero pro libito
principis ab eo, legitima & sufficiens causa
bona maioratus alienari posset, etiam a le-
gitimo conselio illius, vtiq; ab eo; eadem
legitima ac sufficiens causa, mutarevit vo-
luntas ac dispositioni institutoris circa res
suis proprias vinculo maioratus alligatis,
priuare tūque vocati in posterum ad eum
maioratus coro maioratu, aus parte illius
emolumentis, quod inde erat perceptum.

Vt verò causas sufficiētes examinemus,
ex quibus ea facultas cōcedi possit. In pun-
nis, si id ita, no leuiter, sed multum, exigat
causa publica, cōcedi potest, et debet, ea sa-

cultus in eo cogi ad id potest majoratus professor. Est tamen obliterandum, duplicit ad exigere posse causam publicam. Vno, non quidem gratis, sed ad hunc cambio, quo tantundem, aut plus, majoratu accretat. Ut si ad publicum edificium, quod multum reipublice spirituali, aut temporali, cōmodo, vel ornati, referatur, necesse sit euertere de multis aliis, aut accipere aliud praeium, quæ ad majoratum spectent, iane ea est legitima causa, non solum ad concedendam facultatem, vt id uia alienetur ac extrahatur de majoratu, sed etiam, vt, reluctantem maiorum possessorum, cogatur id efficiere, empturque id potelestat. Quia tamē in eo, & in alijs similibus eventibus, majoratus possessor, nec tenetur, nec potest, id cōcedere gratis in majoratus detrimentū, vt ex lege fiat, sed vel priuatis, aut cōuentus religiosorum, ad id edificium suis sumptibus faciendum, illud postollantes, vel respubli- ipsa ad idem edificium suis sumptibus faciendum similiter illud postulans, tenetur illud sufficere copiæ latere de priuatis, aut de cōmunitbus bonis, utique tunc cibum æquale interuenire debet, quo tantundem aut plus, accretat majoratu, eoque modo facultas ad id alienandum, aut emptendum ac extrahendum de majoratu, concedebet, vt ea ipsa facultate efficiatur proli- cēatur, vt tantundem, aut plus, cum efficiatur accedit ac vniuersit majoratu.

Altero vero modo exigit causa publica, ut ab aliquo illo capio & cōpensatione aueretur aliquid de bonis majoratus, aut onus censos redimibilis in eo constitutus, eiā solutioni strictissime hy pothece maiocatus subiectatur interim dum non redimuntur de redditibus euidenti majoratus, aut liberatitate aliquoī succellet. Exempla sunt, si D principis ius aggeres magni sumptus habet ad vim fluminis aliquoī copiam, ne perdat agros, coganturq; domini agrorum ad eos contribuere lūmpus, debentque contribuere agri ad meioratum spēciantes, aut si hanc sumiliter aliue magni lūmpus ad excissum dum agros, et redigatur ad culum, viliorsq; fys multo sunt, contribuereque debent agri majoratus magnam aliquam quantitatē: tunc enim contrebuerit, id tenetur majoratus possessor ab ipso alia cōpensatione, quā vultatis, que inde accrescit tēlē agris majoratus, ut dicit. 64. 14. 8. f. 14. ac alibi dictū est, cum id totius se censeatur de suo, aut de fructibus majoratus, cōtrahetur is, qui majoratus

tunc possideret, sanc vel principis facultate dividendi debet aliquid de bonis maioratus vnde id solvatur; vel debet de eiusdem principis facultate vendi in eo maioratu census redimibilis, vnde summa pecunia ad eos sumptus sufficiens habeatur. Atq; deberet tunc imponi onus possessoriis maioratus, vt de fructibus annuis maioratus, non solum solverent pensiones census, sed etiam quotannis modicū quid deponerent, quo vsq; paulatim tota summa haberetur, vnde tandem census redimeretur, ac maioratus maneret liber: neque iniuriosum, aut onerosum, id videri debet contribuentibus quotannis illud ad redemptionem census, quandoquidē soboles ipsorum omnium, ac confanguinei, succedere in eo maioratu debet in eternum, neque id esset solvendū, nisi de redditibus maioratus, relicta ipsis competenti summa eorumdem annuorū reddituum. Aliud accipe exē plū. Si maioratus possessor, qui bona illa de regia corona emanarunt, teneatur de suo, pro quantitate honorū maioratus, feruire Regi in bello, etiū in eo comitari, vt tenentur majoratus Hispani, neque habeat vnde id efficiat, nisi vendendo aliquid de vinculo maioratus, vel censum redimibilem in eo constitudo: vel si boni, & utilitas publica, posstulet, vt ad hostes proligandos, subditū suis sumptibus ad bellum procedant, vel contribuant ad eos sumptus pro qualitate suarum facultatum; neque alter possessor maioratus possit id onus subire, quam vendendo aliquid de vinculo maioratus, vel maioratu censui subiiciendo: tunc enim ex regia facultate posset, ac debet, id efficiere, quin ad id cogi posset, nullū cābiū reddente principe, aut republica ipsa. Atta men tūc, iuria si possessor perdire vixerat, aut prodigē expendendo, multo & alieno effet gravatus, necesse esset subiicare maioratu censui, aut aliquid exvinculo vendere; eū tamē, si moderate vixisset, ireditus maioratus suffit satis ad id onus subeūdū; utique tantum in posterum effet illi quotannis relinquentū de redditibus eius maioratus, quātū effet satis congrue eiusdem sustentationi; reliquum verō effet sumēdā ad pensiones censu perfoluendas, & ad parandas pecunia quantitatē, qua census redimeretur, aut emeretur maioratu, quantum ea de causa ex eo vinculo suisset alienatum; quid si pecunia, quā ita dū ille viueret, cōpararetur, nō effet ad id satis, succellentes deberent, arbitrio prudentis, de redditū

A bus maioratus aliquid quotannis cōtribueret, quo usque pecunia ad id necessaria cōgregaretur, & maioratus ad pristinū statum restitueretur: id enim, quod perditus ille coactus fuisset expendere de maioratu ad necessitatem illā publicam, quasi reale esset onus honorū eius maioratus, quod succellentes pro rata de redditibus maioratus tenerent solvere, quādo perditus ille nō esset solvendo. Eodem verō modo, si moderatē ille vixisset, neque reditus maioratus sufficeret ad tantā pecunia simul pīo bono publico expēndendā; ipse, & succellos in eo maioratu, renarentur, tempōris progressu, cōtribuere, prudētis arbitrio, pro rata, quo usq; modo explicato, integrē illa solvēre, maioratusq; in pristinū statū restitueretur.

B Vtrum autē causa publica sit, eaq; fūsiū, cīes ad concedendā facultatē, vt bona maioratus alienētur, aut hypothecā subiiciantur, vel grauentur annuo censū, qui in eis bonis cōstituantur, vt dotes filiabū, aut alijs descendētibus possessoris maioratus, cōstituantur, ac tradātur, aut vt possessor ipse maioratus se obliget ad solvēdas arrhas & dorē, quam cum vxore recipit, vel ad solā dote solvēdi. Principes, vt referunt Couart. 3. var. ref. c. 6. Gre. Lop. l. 6. t. 1. t. p. 6. verb. gla no pudieſtender, col. 6. in fine, vers. & li- cēt, & Molina lib. 4. de primog. c. 3. a. n. 3. iuncto. c. 18. n. 1. lib. 1. solēt eas cōcedere, & Couar. id cēset fieri posse, quādo maioratū ex regia facultate sūi institutū. Greg. verō Lopez satīs trepidē loquitur, & admonet regios cōsiliarios, vt non facile eas concedat, ne contra ius poli id efficiant, & cum onere restituendi dānum, quod maioratus in praudiū voluntatis ac memoria institutoris, ac vocatis viterius ad eū, inde prouenit. Molina etiā multū dubitat, an id iustē ac licite fieri possit, restrictionēsque & cautelas adhibet, quibus fiat, si quando fieri oportebit. Sane, quando institutor maioratus debitor nō effet earū dotū, iuxta ea quā disputatione praecedētē dicta sunt (si enim debitor esset, solvēda esent de bonis vinculari, quādo nō esent alia bona libera eiusdem institutoris, vnde soluerentur, imo non plura bona censenda esent pertinere ad vinculum maioratus, quām quā suprēsent, deducit eo, & quo cūque alio & realiō eiusdem institutoris, vt libētē dictū est) credo principe non posse ad id tribuere facultatē, neque si eam tribuat, validam esse, iuxta ea quā disputatione praecedētē dicta sunt, iūctis ijs, quā disp. 174. compro-

comprobata sunt, idq; non solum quando A institutor expresse prohibuit alienari ea bona, etiam in dote, sed etiam si id non prohibuerit expresse. Ratio est, quoniam ea, neque ex dispositione iuriis humani, neque simpliciter, debentur ab institutore maioratus, neq; ex bonis, quae vinculo maioratus alligavit, ut disputatione precedente est ostensum; qd si deberentur, necessaria ad id non esset facultas regia; neque item id est causa publica, que vilia ad id inducat obligationem, ut etiam disputatione precedente est ostensum; atq; vt Molina, c.3. citato. n. 4. recte ait, neque pro quaquam causa publica, sas est concedere facultatem, ut bona maioratus alienentur: sic enim excedi possit, vt alienarentur pro reparatis itineribus, vel plateis, aut theatris, vel pro repaidatis construendis Ecclesijs, quod nemo diceat cum ergo disp. 174. citata ostensum sit, principi non posse invenire ac mutare dispositiones institutorum maioratus, absq; urgente & necessaria causa, praeiudicium alicui vocatis omnibus ad illos, eti si maioratus ex facultate regia sit institutus, ut ibidem fatus perspicue, in fallimur, coprobatum est, & copiose disputatum est, ostendit Molina, c.3. citato. a.n. 7. consentitq; Ant. Com. l.40. Taur. n.89. consequens proferetq; est, ut concedere non possit facultatem ad alienandum, aut subiiciendum hypothecae bona maioratus pro eiusmodi dotibus constitutendis, aut solvendis, etiam si id exigat possessor maioratus, qui nihil potest circa infringendam voluntatem institutoris, aut circa id, quod praeiudicium in eo maioratu viterius ad eum ab institutore vocatis patere poterit. Quod si concessae hactenus sunt aliae eiusmodi facultates, sane id ex eo ortum habuit, quod regi consiliarii sibi perusserunt id esse licitum, in initio minime fundatis, ducliq; alicui autoritate.

4. Quod ex regia facultate alienari possint bona maioratus, aut censi, vel hypothecae subiici, pro solvendis debitis institutoris tales maioratus, quando aliunde sibi non possunt; itemq; ex causa necessaria reparationis corundem bonorum, nemini potest esse dubium: cum etiam absq; regia facultate haec licent, ut disp. 641. 644. 646. & disputatione precedente, dictum est.

In maiore etiam maioratus vtilitatem, ut sumptus circa res maioratus sit, vnde maioratus maioratu proueniat, quam sit, quod ad eos sumptus ex bonis illius fuerit alienatus, concedi valde ac licite potest, sa-

cultas ad bona maioratus alienanda. Itemq; concedi potest facultas ad vendendum, aut permutandum res maioratus, ut ex precio, aut in comutationem pro re maioratus, alia vtilior ei subrogetur, & vniatur maioratus. Ita Molina lib.4. de prim. cap. 4. s. n. 1. Anton. Com. l.40. Taur. n.82. in fine, & Greg. Lopez. l. o. tit. 26. p. 4. verb. videntio colum. 4. & id est fatus perspicuum, quod in multis probat Molina. Neq; enim prohibito alienationis in favorem alicuius, aut aliquorum, intelligitur, quando id evidenter cedit in multis comodum & utilitatem coruendit: accedente praesertim principiis ad id auctoritate ac facultate, que in re proposita necessaria est, ut disputatione precedente, & alibi dictum est, ne, quod iurum maioris utilitatis aliorum ita alienando fieri, facile cederet in eo, unde detrimentum quod id est, quod intendit ac probat. Ant. Com. & Molina vbi supra. Merito vero numeri 15. subiungit Molina, ad obviandum incommodis, quae eiusmodi facultatibus ad vendendum, ut permutandum res maioratus, ut alii vtiliores accrescatur maioratus, scilicet obuenire possunt, vel re, quae accrescere debet, non existente adeo vtili maioratu, vel possessor consumente in aliis rebus pecuniam comparata in alienatione rei maioratus; principi, eorumve consiliarios, non prius debere concedere eiusmodi facultates, quam re diligenter ac sufficiete examinata, atq; in cunctu soli, in quo, si maioratus institutor, vocatiique vterius ad eum, adfesset, cōsensum praberet, remq; ad id procudiebit libenter alienarent: iteq; non prius debere eas facultates concedere, quam facta iam cōventione inter partes de re, que loco eius, qui alienator, sit subroganda maioratus, & ea lege, ut pretium ex re maioratus, quae alienatur, tributus venditori rei subroganda. Neque item debere concedi ciascandi facultates, ad alienandum domos antiquas institutoris maioratus, deputatas habitationi coru, quia id est maioratum vocantur, de quibus est venuit male, institutorem maioratus, si adfesset, repugnaturum, praesertim cum inde aboleti possit ex parte memoria institutoris maioratus. Quia adem ratione concedi non debet facultas, ut alienetur res maioratus, existens in prouincia, in qua erat solum, domiciliunve, institutoris, ut subrogetur res in alia prouincia exiliens, quando dubium esse potest, an id gratum esset futurum institutori maioratus, sitque etiam gratum futu-

rum ceteris successoribus in eo maioratu: quæ omnia prudentis arbitrio sunt relinqua, pensatis omnibus circumstantijs concurrentibus. Et contra vero, si res aliqua maioratu longè distet à sede & domicilio institutoris & succellorum in eo maioratu, vbi sunt pleraq; res ad cum maioratum attinentes, causa sufficiens, vt concedatur facultas ad eam alienandam, vt subrogetur alia equæ utilis in loco magis vicino, erit illa longè maior distantia. Atque hoc est, quod Greg. Lopez affirmavit. l.6. t.iiii. n.1. part.6. verb. que la no pudiesse render, colum. penult. verl. fed an sit, & consentit Molina vbi supra. n. 19. Nescio vero cur a. n. 15. reprehendat Greg. Lopez, quasi aliud intenderit ac voluerit.

S V M M A R I V M .

- 1 MAIORATUS bona ut alienentur, potest princeps concedere facultatem, alienari, ex ea possum, eis institutor eam peti, & concedi, & ea concessa prohibebus sit dei. Et quanta n. nihilominus ratio sit habenda tali prohibitioni, quando contrarium non postulat commune bonum.
- 2 Quando necesse sit, aut non sit, mentionem facere principi de ea prohibitione, voluntateve institutori, ne facultas alienandi obiecta surreptita censematur.
- 3 Maioratus institutor quando peti eas facultates, & eis obiectis dei, prohibuit sub pena, aut modo, ut coniuox maioratus ad alii co ipsi transire, quâdo peti nihilominus ac ei: dei effet fas: quando non item. Et quam periculosa sum artibus varijs dei ad illas obtinendas.
- 4 Obiecta una facultate ad alienandum, faciatq; iuxta illam alienatione, quando surreptita erit secunda facultas, si facta non fuit mentio de priori facultate.
- 5 Maioratus bona si ex regia facultate alienetur, an vendi debent in publica substitutione, & que forma seruanda.
- 6 Maioratus bona ut alienari posint, non sufficit, fiat, ministeriorum de la camara, nisi a principe approbetur.
- 7 Maioratus circa bona si contractus alienatio- nis celebretur ante obiectam à principe facul- tam, sibi conditione tamen, si princeps facul- tam velit concedere, validus est dependenter ab ea conditione, perpendac est facultas.
- 8 Maioratus bona ut alienetur si obiecta sit facultas, nec sit usq; illius decennio, nulla redditur.

A Utrum, si maioratus institutor prohibuit ea bona, etiam de Regia faculta- tate alienari, successoresq; prohibuit eam facultatem petere, aut ea ni, possint nihilominus eadem bona ex causis predictis, ex regiaq; faculta- te alienari. Et num, quando ex re- gia facultate alienantur, vendi in publica substitutione debent.

Disp. 650.

V O D ad primu atti- net, dicendum est. Etiam maioratus institutor ex preferir, nolle, vt prin- ceps facultatem conce- dat, ut bona, ex quibus maioratu institut, alie- nentur, vel prohibuerit ea, etiam ex faculta- te regia alienari, posse nihilominus prin- cipem ex causis legitimis concedere facul- tam, ut alienentur; posseq; maioratus pos- sessorem ex regia facultate, praestata ex eisdem causis, ea alienare. Ita Molina lib. 4. de primog. c. 3. n. 28. Ratio autem est, quo- niam prohibito institutoris maioratus, non potest à principe auferre eā potestatē ad fa- cultatē concedendam, ut ex legitimis cau- sis ea bona alienentur, quā, quia supremus princeps est, habet: neq; dū princeps eam facultatē cōcedit, interpretatur solum vō- lūtatiē institutoris, quasi solum in principe supremo sit potestas ad cōcedendā eam fa- cultatē interpretando institutoris vōlū- tatiē; sed potest legitimē ex causa mutare defuncti voluntatem, eaq; potestate tunc vītūt. Qo loco obserua, si maioratus in- stitutor viueret, posse principe contrarie- nire ea in parte eius voluntati, quantum pre- cisē postularet bonum cōmune; non vero quantum postularet suum bonū instituto- ris privatum: quoniam vnuquisque, dum viuit, est iurorum bonoru moderator & ar- biter; neq; princeps potest cōtrauenire eius volūtati, nisi dū cōmune bonū aliud, nō le- uiter, postulat: post quām autē ille est de- functus, aliquid amplius princeps potest in honō institutionis talis defucti, quādoquārē ille iam nō viuit, qui, pro ratione temporis & circūstatiarū, posset mutare cōsiliū, fla- tuereq; quod plus expedit cōmuni bono, institutionis ipsi. Nō tñ negaré, in his, quo ad solum bonē ipsius maiorat, & succello- ru in illo, spectat, aliqua ratione cōsiderandam,

dam, quod institutor maioratus expresserit, nolle, ut princeps alienationem concedat, neque ut possessores illius illa vtatur, ut omnino ea facultas non cedatur, nisi quando dispositio illius esset profus irrationabilis, si intelligeret, etiam in eo evitetur, & cum eis circumstantijs, nolle, ut concede retare, nequem facile sit contraueniendu dispositionibus defensionum, quoad ea, que prauidicunt bono communione alienarentur: maximè cum experientia compertum sit, vñs facultatum principis, ut res maioratus alienentur, sepe habere pessimū exitum; vel quod non tantum accuratum examen, an causæ sint legitime, vel quod teltes, non ut oportet, telfificantur, morem gerere volentes ijs, qui etiunmodi facultates pertineant, alienationefq; desiderat; vel quod possessores maioratum in alijs rebus consumant pecunias eorum alienationum; aut quia id, quod inde cōparant, maioratuq; subrogatur, non sit tam vtile, atque erat, quod ex principiis facultate fuit alienatum.

2. Hinc facile patet, quid dicendum sit ad dubium, quod Molina vbi supra lib. 4. c. 3. n. 29. excitat. Vt rē felicit, quando maioratus institutor prohibuit alienationem earum rerum fieri, etiā ex facultate principis, utrūcū prohibuit ei facultate concilia, necesse sit mentionem facere principi de ea clausula ante imprestationem facultatis; alioquin facultas obtenta, censenda sit surreptitia ac nulla. Paucis verò diecū elīs, excepto hoc ultimo eventu à nobis proximè explicato, necessarium non esse facere mentionē de ea clausula. Ratio est, quoniam ea clausula nullā est omnino comparatione ceterorum eventuum; etiā quod maioratus institutor non possit ea clausula minuere potest, et ei principis, neque in eis eventibus retardaret, si feretur, principem ad eam facultatem concedendam clauſularum autem, vel rescriptorum, quā nulla sunt, vel quā exceptione postulat elīdī, necesse non est facere mentionē, ut posterius rescriptum, aut facultas posterioris obtenta, valida sint, ut non sit gloria, c. ex tenore de rescrip. verb. negatio, in fine, glos. c. cum nostris, verb. de facto, de concess. præb. Felin. & alijs, quos Molina vbi lupa. n. 32. refert ac sequitur. In evento autem proximè à nobis explicato, quoniam ea clausula retardaret ac impeditur deberet principem, ne in eo evento facultatem concederer, sicut non est nulla arbitrioque, si subticeatur, censendam eīc surreptitiam facultatem, que-

A ea suppressa, fuerit obtenta.

B Quando maioratus institutor ad dēfēnſionē successoribus in perpetuum prohibuit alienationem honorum illius, vñco ipso, quod facultatem ad id quoquo modo pe- terent, aut ipsiis quoquo modo oblatā, etiā proprio motu, vt rēetur, amitteret maioratum, & continuo absq; alia sententia, aut declaratione, transfiert in veterius ad cum vocatum, recte ait Molina vbi supra. n. 36. posse nihilominus principē eam validē cōcedere (quod intelligerem, secluso eveniū dubios paragraphi p̄cedentib⁹ exp̄lcati) derogare q̄s clausulas omnes, quibus maioratus institutor prohibuit eā petere, aut ea oblatā, vel obtenta, vñc; qua derogatione facta, vim non habet p̄enn illa, codi- catio, aut portius modus ab institutore oppo- situs, vñc; si post eam derogationē petatur, aut oblatā ac obtenta vtatur, amitteret ma- ioratum. Ratio autem est, quoniam ita ex hac tenus dictis constat, maioratus institutor, non potest eam potest latēne a superiore principe, aut eam illi minuere. Adde- rem ego, neque quicquam validē facere, aut statuere, quo vñs illius praividetur, aut quo vñs ille impeditur, saltem in p̄iūdicio boni coīmuniis. Quare, quando contrariū postularet omnino bonum com- mune, credo, transgressionē eis modi, qui tunc cōfendus esset de irre imposibili, non esset in causa, ut maioratus posses- sor, qui eum transfrēderetur, amitteret ma- ioratum. Quando verò bonum commune non omnino postularet eam alienationem, tunc licet, ac validē, potest maioratus institutor apponere eum modum omnibus successoribus in eo maioratu ad meliorem illius conseruationem, nolendo, ut quis- quam in eo sucedat, illūmve post successione retineat, nisi cum eo onere, quippe cū integrum ipsi sit de eis suis bonis dis- ponere, ut voluerit, & cum onere, quod vo- lucerit, modō recta rationi, ac dispositio- nis iuris humani, non sit contrarium, ut verè id onus contrarium tunc non sit. Tunc autem non audierem aſfirmare, posse ma- ioratus possessor, sine periculo amittendi successoris in conscientiis & in exte- nōri foro eum maioratum, petere à prin- cipe facultatem, non quidem, ut possit alie- nare aliquid maioratum, sed ut possit pote- rebat ei facultatem ad id faciendū, fac- ta prius per principem derogatione clauſularum testamenti, quibus sub eā mo- dio eam petere, aut ea obtenta vñc, prohi- betur.

betur. Etenim, qui sub eo modo prohibet petere facultatem ad alienandum, simul et censendus prohibere sub eodem modo, petere facultatem ad facultatem alienandi petendam: potiusque est attendendum ad mentem dispositionis, quam ad verba, qui his fit & exprimitur: sicut potius est attendendum ad mentem legis, quam ad verba. Et quemadmodum contra legem fit, in frau deum legis peccatur, quando verba feruntur, & transgreditio mentis legis fit: ita dispositionem sub eo modo transgreditur, qui verba dispositionis feruntur, & mentem eiusdem dispositionis transgreditur. Eodē etiam modo credere, transgredi eam dispositionem, atque emissiōnem maioratus propter eum modum appositorū incurrere cum possessorē, qui curat, ut tercia persona in camera regia, vbi eiūmodi facultates conceduntur, producat memoriale, quod vocant, in quo imperonaliter, & sine expressione nominis ultimi possessoris, aut alterius personæ impetrantis, dicatur, quod in maioratu, quem Titius instituit, sunt clausule talis tenoris, &c. & quod iam nunc necesse est alienari aliqua bona eius maioratus, aut hypothecæ subiici, ex causa, qua in eo memoriali exprimitur, ac proinde ex eisdē causis supplicari regiam maleficiū, ut proprio motu, & ex certa scientia, concedat possessori maioratus rescriptū, in quo derogetur prædictis clausulis, & concedatur ei licentia, ut absq; in curione pœnarum, seu potius, nihil impudente modo ab institutore apposito, possit facultatē ad id efficieandū impetrare, eaq; obtenta vti. Telleratur vero Molinavbi supra n. 39. Solere cōcedi eiūmodi rescriptum, seq; aliquando consuluisse, vt ita petatur, & postea virtute illius pēti, & concedi facultatem ad ea bona alienandum. Addit vero, in hoc cautele esse procedendum propter rigorem clauſularum recentium maioratum, que diligentissimè examinari debent antequā maioratus possessorē eiūmodi facultates impetrēt, ne aliquid faciat, in quo eis contraveniant, & in causa sint, ut amittant maioratum, & qui ea bona emunt, aut quibus censui, aut hypotheca, virtute earum facultatum subiiciuntur, in discrimen adducantur amittendi, quod ita dederint. Hęc Molina. Sanè hęc ita atten-
tare, nō minus esse puto contra eā dispositionem sub eo modo, quam attentare illud aliud, de quo immediate anteā est ē nobis dictū periculisq; etiā anima, valde ea plē-

A nā esse timeo. Institutores maioratum: his technis ostium precluderent, si claudulas apponērēt, vt successores, neq; perle, neq; per alii, quicquā omnino facerent, quo facultatē obtinere a principe, directe, aut indirecte, intenderent, aut illa oblatā, vel obtenta, vterentur, alioquin eo ipso transiret maioratus, sine alla declaratione ac sententiā, ad yterios ad eum vocatum: nullus enim dubitate potest, ea omnia esse directe, vel indirecte, modo aliquo facere aliquid, quo ea facultas obtemperetur. Quod si obligarent vocatos ad maioratum, ut ante quā maioratum accipēt, iuramento se se astringerent ad hoc ita seruandum, & ad nihil sub eodem modo ac pena faciendum, quo directe, aut indirecte, relaxationem talis iuramenti intenderent, res magis esset corroborata. Ac fortasse expedire, vt rarò admodum, atq; ex necessarijs omnino causis, adhibitoq; rigoroso curā examine, & adhibitis exactissimis cautelis, ne cederet in detrimentū honorū maioratus, eiūmodi facultates in regia camera concedere ut. Homines quippe, intuentes maioratu dissipationes ac immunitiones ex eiūmodi facultatibus, tam sollicitè, dum C maioratus infligunt, & tam serio curant, ostium alienationis bus ex eiūmodi facultatibus omnino præcludere.

Dubium est, vtrum si maioratus possessor anteā impetravit facultatē ad alienādū aliquā bona, eaq; vi eiūmodi facultatis alienavit, & postea petat alia facultatē, teneatur facere prīci mentionē de prima, alioquin secunda cōfatur inutilida tanquam surreptitiā obstanta. Patrem affirmantē suadere videtur, quod concessio eiūmodi facultatis, prius sit dispensatio: dispensatio vero addita priori dispensationi, ut nulla ac surreptitia, nisi de prima fuerit facta mentionē dispensanti, vt constat. c.vlt. de filiis presb. lib. 6. &c. l. 3. in fine. C. de Episcop. audien. Ob quem texum dixit ibi Guiliel. de Cuneo, inutilidam esse remissionem secundam de aliquo criminē, nisi principi remittenti, sufficit facta mentio de alia priori remissionē alterius criminis eiūdem delinqüentis. Molina vbi supra distinguendum arbitratur. Quod si noua facultas ad alienandum concedatur ex eadem priori & antiqua causa, ex qua facta iam anteā fuit facultas ad alienandum, inutilida ac surreptitia sic secunda facultas, nisi facta sit principi mentio de prima facultate obstanta. Si vero noua facultas petatur ex alia noua super-

D. 1. 1. 1.

4

Argum.

prī.

Secundum.

causā, ex qua facta iam anteā fuit facultas ad alienandum, inutilida ac surreptitia sic secunda facultas, nisi facta sit principi mentio de prima facultate obstanta. Si vero noua facultas petatur ex alia noua super-

Ad prius.

ueniente causa, sit valida, minimeq; surreptitia, si è facta non sit méto de priori cōcessa facultate: quoniā quævis distincta causa sufficiens ex se est, ut noua ex ipsa cōcedatur alienatio. Adi. c. vlt. de fil. præs. respondetur. Difficilius inhabili ad duo, & ad vtrumque seorsim, concedi vtrunque, quām vtrumque concedatur, eaq; de causa surreptitia in eo capite censetur secunda dispensatio ad alterum, vñ cum primo, atq; adeo ut obtineat vtrumq; simul, quando non fit mentis de prima dispensatio ne, qua iam alterum obtinebat. Ad l. 3. ciatatam, similiter dicendū est, magis esse indignū noua venia alterius delicti euī, cui iam ante delictum alterum est remissum, quām si nullum fuisset ei remissum: eaq; de causa in ea lege conceditur, vt, qui non ex gravi delicto detinatur in carcere, eruantur in festo Paschatis, nisi iam ante in alio festo propter aliud delictum eruti essent.

Dicitur. Sane dicemur, arbitrio prudentis, spectatis circumstantijs concurrentibus, esse iudicandum, quando secunda facultas ad alienandum petitur ex noua causa, num, si concedens secundam facultatem, notitiam haberet de prima iam concessa, denegaret forte secundam. Si enim illam denegaret, aut certe meritò id esset timendum, quā causa secunda non esset adeo vrgens, & quia notabiliter minueretur majoratus, ad data secunda alicatione prime, tunc censendum est, in aliquid, surreptitiamq; elsecunda facultatem, non la mentione de prima: alioquin valida, minimeq; surreptititia, erit cēlenda; ed quid non dubitetur, similiter fuisse concedens, si lo de prima facultate ante cōcessa, facta fuisset méto.

Ex eo, quod res, q̄e iudicis autoritate, aut decreto, venduntur, in publica subhastatione vendi debent, coligit Molina. c. 2. citato. n. 44. vtile esse, ac tutum, ut res maioratus, q̄e principis facultate alienantur, in publica vendantur subhastatione; consentiuntque verba illa in eiusmodi facultatibus regis apponi consueta; rendiendo en publica forma; qua intelligi solēt, in publica subhastatione, vt Molina ait. Addit tamen, si aliter venditio bona fide, pretioque iusto fiat, forsan deficiente solemnitate subhastationis, sufficiet. Tēp̄s ad vendendum in subhastatione requiri, de jure communī nō est definitum, sed iudicis arbitrio relinquitur, vt cum Bart. & alijs, Molina ibidem, n. 46. subiungit. Expediens vero esse ait, ut immobilia

A tringit, mobilia vero noue diebus, in subhastatione trahantur, exemplo eius, quod in alijs euentibus fieri solet. Quanuis, inquit, estō non tantū tēpus in rebus mōstratus subhastā vendēdis infumatur, annulanda nō sit vēditio; modō tēpus cōpetēs fuerit infumpum, bonsq; fide, absq; dolo, ea venditio fuerit celebrata: quoniam, vt, cum Greg. Lopez. l. 6. titu. 1. part. 6. verb. que la no pudeſſe vender, colum. 9. vers. aduerto etiā, subiungit, solum in eiusmodi vēditio ne requiritur bona fides, atq; adeo tēpus cōgruū, spectatiscir cūstītūscōcurrentib⁹.

B Cum in hoc regno facultas ad alienandū bona maioratus, concessa per verbum, fiat, antequā litera conficiantur; & subscrībantur à principe, non cōtineat, fiat, ipsius principis, fed ministrorum, quos vocant de la Camara, possitq; à principe denegari ea facultas, iuxta ea q̄e disp. 593. oportet de facultate ad instituendum maioratu dicta sunt, vtiq; facultas illa per verbū, fiat, ministrorū de la Camara, etiā si testibus probetur, aut per ipsum instrumentū ministrorū de la Camara, nō sufficit ad bona maioratus alienandā, neq; cēfetur gratia & dispensatio ad ea bona alienādū integrē & perfectē cōcella, expiratq; ea cōcessio morte principis, vt hēc omnia disputatione citata explana, cōprobataq; sōt. Si vero ea facultas cōcessa fuisset immedietā à principe per verbū, fiat (cuīs contrariū habet illylus huius regni) aut per sublignationē principis hirarū ea de re conficiatur, tunc gratia, ac illa dispensatio, effet integrē ac perteēt cōcessa quoad substantia & cōsentia illius, neq; expirat eius principis morte, polletq; probari testibus, qui de gratia ita cōcessa insciēt, cōficiantur, aut de literis à principe sublignatis, si litera nō cōpareret, vt ex dictis disputatione citata liquet. Atq; ad hēc admetienda sunt, q̄e Molina hac de re tradidit vbi supra, n. 47.

C Si polleſor maioratus circa alienationem rerū maioratus contractū celebrat, vt si vēdat rem maioratus tanto pretio, aut illa permittet cū alia, sub cōditione, si princeps facultatē ad id conceicerit, confirmareve, velit eum contractū, tunc neuter contrahebit potest ab eo contractū resilire, al tero inuito, fed principis consensus est requiredus, vt videatur, an cōditio purifice tur, validusq; omnino, ac firmus sit contrac tus, an vero cōditio deficiat, & cōtractū redatur nullus. Ita Molina vbi supra, n. 48. cū Luca de Pena, & Matthao de Afflito.

Regia facultas ad alienandum bona majo- A
ratus, nulla tecum datur per non vim illius
decennio, vt ex dictis in calce disp. 559, sa-
tis hoc est. Neque etiam eadem ratio de facul-
tate principis ad infinitum in maioratum,
proprietate, quæ in hac secunda facul-
tate apponuntur, & ibidem relata sunt.
Atque ad hæc sunt etiam admetienda, quæ
Molina hac de re vbi supra n. vii. tradit.

S V M M A R I V M .

- M**AIORATVS res sive regia facultas dicitur, modo empori id fieri, quod in facultate ei inveniuntur, securus est, se proutum in realia ut sumatur.
- 2** Majoratus res sive regia facultas dicitur, aut permittetur, quod in compensatione, mac-
epiatur, non efficiens dictu[m] maioratus sive regia facultas Regis, compensatione fiat. Pretermi-
tamen validè de tribus solim in re, ad quam
data est facultas.
- 3** Si ex pecunia compensatione ex re maioratus, emi-
tur re, maioratus idonea ab eo, ad quem ille
majoratus emere possedat, efficiens maioratus,
nisi expessir, sibi, & non maioratus, emere.
Atque in hoc enarratio, si successor in ma-
ioratu velit ille in maioratus escapere, ad ma-
ioratum attinet.
- 4** Majoratus si majoratus aliquid pecunia, aut
ex permissione rei suis sumat, maioratus cum
illa ex regia facultate, securus condicione, in
euli certarum rerum, ad eo, si maioratus in
hoc regno erat ex donatis a Henrico, aut in
Luisiana erat si bie[n]is in legi mentali, id estiam
eandem conditionem subeat.
- 5** Majoratus ex rebus ab Henrico donatis, sive ex
facultate Regis aliquid id ematur, quod in facul-
tate condicione sit futuri patitur, & alicetio nulla,
quod si transferatur, & quando cum con-
ditione, quam ante habebat.
- 6** Majoratus bene sive fiduciam ob delicta mati-
nerent, continuo & fuerint habentes maioratus
vinculum, unde sive Regis donarentur, libera es-
sent, nisi aliud ex priuaret. Et in Lusitania
quando transiret legi mentali subiecta.
- 7** Majoratus res ex regia facultate, alienata se-
rendicetur, que alienatio fuit nulla, aut con-
tra illam res fundatur ex l. 2. C. de res vendue
beneficio restituendum in integrum, res manet
maioratus, & anteferatur.
- 8** Res maioratus incorporata ex permissione,
aut ex pretio videlicet eiusdem maioratus, si
enervatur, in illa altera res, tanquam res adhuc
perseruant maioratus, pendicari posse.

Quies facultate regia rem maioratus
emit, an curare tenetur, ut inde
alia res maioratus subgegetur.
Erum, quod in compensationem
pro re maioratus redditur subge-
tur eo ipso vinculo eius maioratus.

Disp. 651.

VOD ad primatum at-
tinet, suaderi potest,
emptorem rei maioratu[m]
concessa, vt ex ea pecu-
nia res alia maioratu[m]
subrogetur, vel ut ali-
quid aliud fiat, teneri, vt sit securus, curare,
ut ex ea pecunia id ematur, aut id fiat, ob-
quod ea facultas sunt concessa. Quoniam,
vt disp. 200. copiose ostendimus, non est
securus, qui contrahit cum Ecclesia, ciui-
tate, aut minore, nisi id convertatur in utili-
tatem Ecclesie, ciuitatis, aut minoris: ergo,
qui emit aliquid maioratus, non est secu-
rus, nisi pretio in utilitatem maioratus con-
vertatur, vel infumatur in causa, ad quam
id principi alienari est permisum.

Dicendum tamen est, cum Molina libra-
C 4 de primog. cap. 4. nu. 22. & 23. eiusmodi
emptorem securum esse, estio pecunia illa
polita, non insunt atur in eo, ad quod fuit
concessa facultas, ut alienari ea res possit;
modo tamen, si quid in facultate fuit inun-
dum empori (ut iniungi consuevit, ut pecu-
nia tradat tali depositario) id efficiat:
quare, si solum ei iniungatur, ut pecuniam
tradat in sequestrum depositario, quo viso;
res alii ematur, aut ut ille aliquid ex illa ef-
ficat, tutus est emptor eo ipso, quod
iuxta formam facultatis, tam tradit ei
depositario, quicquid postea de illa fiat: si
vero solum in facultate concedatur pos-
sessori vendere id posse, ut tale, vel tale
quid, ex pretio efficiat, tutus erit empator,
tradendo preium ei possessori; & multo
magis, si in facultate exprimiratur, ut pretio
illius tradatur. Probatur, quoniam hic cele-
brat contractum iuxta prescripnum facul-
tatis ad eum validè celebrandum, neq[ue] plus
ei iniungitur, quam ut eo modo feliat pre-
tium. Et quoniam, quæ disp. 300. citata di-
cta sunt, solum habent locum in contractu
mutui, facto Ecclesie, ciuitati, aut minori,
ut ibidem ostendimus, non vero in alijs eo
tradibus, neque id privilegium extensem
reperi-

reperitur ad majoratus, aut comparatione A bonorum majoratus: quare illa a patrinesqueunt rei, de qua nunc disputamus. Idem confirmatur ex l. vlt. ff. de exercit. act. Vbi quando exercitor, hoc est, qui naue lo-
cat ad vehendum homines, aut merces, ma-
gistrum illi praesicit, qui illam in suablen-
tia gubernaret, partelque exercitoris age-
ret, si nauis in itinere refectione indigat,
& aliquis mutuo det pecuniam magistro
ad eam refectionem necessariam, modò il-
lam de loco & tempore, quo ad eam refe-
ctionem erat necessaria, neque plus det,
quam ad id sit necessarium, tenetur exer-
citor ei mutantis de ea pecunia mutuata,
etò a magistro nauis in ea refectione non
si consumpta, sed in re longe diuerla; quia
satis est mutantis, si in id, quod nauis erat
necessaria, muluum pecuniam dedit, ut
exercitor ad id mutuum teneatur, neque
curare tenetur, ut pecunia in eo insu-
matur, ad quod tunc necessaria erat, mutu-
aque ab ipso data est: atque idem prius
est in re proposita: latis quippe est, ut emp-
tor rei majoratus eam emat ex facultate
principis, data ex causa, quam princeps ne-
cellaram indicavit, & ad quam vendi fa-
cultatem dedit, neque teneatur curare, ut
premium in ea re insumatur, ne que aliud
facere, quam id, quod in facultate regia
fuerit ei iniunctum circa pretij solutione.
Idem confirmatur ex l. i. §. non autem, à
vers. unde quāt. si. cod. t. v. b. idem sta-
tuitur, quod ex l. vlt. relatum est. Consi-
matur etiā ex liberto. in prin. ff. de neg-
g. vnde merito Bart. laig. ff. de alim.
& cib. legatus, dixit, si exequatores testa-
menti vendant rem defuncti ad soluēdum
contenta in testamento, emptio res esse se-
cuos, etiō exequatores pretium in r̄bus
alios convertant.

Quod ad lectionum attinet, studeri po-
test, premium, ex se majoratus vendita co-
paratum, aut quodvis aliud in re compen-
sationem pro ea acceptum, non in affectu ei
ipso vinculo majoratus, quasi subrogatum
majoratu loco rei ex illo legitime aliena-
te, nisi id expresse dicatur, & multo mi-
nus, si quid posse ex eo pretio ematur.
Quoniam premium, licet in vniuersalibus,
ut est hereditas, succedit loco rei; non ta-
men succedit in particularibus, ut constat.
I. qui vas. §. vlt. ii. de furtis. v. vend. Neq;
item res succedit loco pretij. l. sed & li-
res. §. i. ff. de pet. hered. qua ratione de-

nūtum est, rem emptam ex pecunia aliena,
non effici eius, cuius erat illa pecunia, sed
emptoris, ut constat. l. si ex pecunia C. de
reiuend. & alijs iuribus, quæ disp. 3. 27. cō-
clus. 2. citauimus, quo in loco rem hanc
latè do cuimus.

Distinguendum verò est. Quod aut res
majoratus fuit alienata sine facultate prin-
cipis ad id legitima, & tunc pretium, aut
aliud in recompensacionem accepit, pro
ea re majoratus, non alii, sicut vinculo ma-
joratus, neque ad majoratum periret. Ita
Molina c. 4. citato. n. 30. Ratio autem est,
quoniam alienatio illa rei majoratus fuit
nulla, dominiumque illius aucte ad pos-
sessorum majoratus spectat, spectabitque
ad successores reliquos in eode majoratu,
qui vendicare illam potuerint, tanquam rem
perseuerant majoratus, venditorque aut
heredes illius, tenebuntur emptori de cui
actione: quare pretium ad venditorem aut ad
heredes illius, spectabit, idemque ei de re
alia quacunque accepta in recompen-
satione pro re illa majoratus: vi haec omnia
conclusiones. 2. citata, explanata à nobis
sunt.

Quando autē res alienata fuit legitima ex
principis facultate, idque ut ex prelio alia
emeretur, quæ subrogaretur, & vinculo
majoratus, aut permutata fuit pro re alia,
quæ incorporatae majoratus, tunc dicē-
dum est, premium, donec ex illo res alia
ematur, quæ majoratu vincuntur, pertinere
ad majoratum, alioquin vinculo majora-
tus, & similiter rem permutatione compa-
ratam pro alia re majoratus, continuo af-
fecti vinculo majoratus, ad majoratumque
pertinere. Probatur, quoniam venditum aut
permutatio, ex ea res majoratus, facilius, est
agendo negotium majoratus, ad quod ex
facultas data est, neque aliter ei est valida,
aut aliter facta praelimitur, quando ex tali
facultate est facta: ergo, pretium pertinet
ad majoratum, intercedunt ex illo, non
comparatur res alia, & similiter res permu-
tatione pro re majoratus acquisita, pertin-
et continuo ad majoratum, tanquam vin-
culo illius, ex ipso affecta, quæ proinde
alienari non potest sine nova facultate. Pa-
ret consequentia: quoniam, quando res
aliqua ad aliquid, vel ad aliquid spectans,
venditur, aut permutatur, neque illius
ad quem, aut ad quod, pertinet, ritè atque
legitimè agendo, utique pretium, aut res
permutatione acquisita, ad eū, vel ad illud
idem, pertinet. Neque refert, quod in par-
ticulari-

ticularibus pecunia non succedat loco rei. Tum quia maioratus est quippiam vniuersale, vt probat, & cum multis, quos citat, affirmat Molina lib. 1. de primog. c. 26. n. 19. Tum etiam, quoniam illud intelligendum est, quod aucto res non venditur, aut permittatur, agendo negotium eius, ad quem, vel ad quod, ea res spectat, sed suum proprium, quod est presumendum, quando non sunt circumsitiae, que persuadent agi negotium eius, ad quem, vel ad quod, ea res spectat, vt in re propoliis perfundet, re vendi, aut permutari, ex facultate concessae praeceps ad agendum negotium vinculi maioratus. Et contra vero, licet in vniuersalibus pretium, aut res, pro qua alia permittatur, succedat loco eius rei, id intelligitur, nisi res videntur, aut permittetur, agendo negotium proprium, & non hereditatis, aut rei alterius vniuersalis; vt si res vendatur, non tanquam pars rei vniuersalis, sed tanquam mere particularis, quod tamen non presumunt, quando venditur ab eo, ad quem administratio rei vniuersalis pro tunc spectat. Limitatio adhibita in venditione rei spectantibus ad aliquid vniuersale, colligitur aperte ex. 1. sed eti. leg. 1. i. iuncta glossa ibi, verb. conuertit. ff. de pet. haretic. consentitque glossa vlt. i. imperator. s. vlt. ff. de leg. 2. quod eodem conciliat utrunque legem. Limitatio vero adhibita in venditione rei particularis, colligitur ex. 1. i. C. si quis alteri vel libi, consentitque Greg. Lopez l. 49. tit. 5. part. 1. glossa. 1. Atque hoc fuit, quod intendit Molina. cap. 4. citato. n. 31. & 32. licet rem non odo exinde explicet.

Dicuum est, pretium, donec ex illo res alia ematur, que maioratus vniatur, pertinere ad maioratum; quoniam, cum facultas ad rem vendendam, concessa sit, vt ex pretio alia ematur, que maioratus vniatur, sicut, licet interim dum ex eo pretio res illa alia non emitur, que vniatur maioratus, pretium illud ad maioratum attinet, vinculoque maioratus sit alligatum, vt non ad aliud possit alienari, quam ad emendam rem, que loco prioris maioratus vniatur, non tam in ita est affectum vinculo maioratus, vt simpliciter ac omnino sit prohibitus alienari, quin potius eo ipso permisum est alienari, absque non alia facultate, ad emendam eam rem, que maioratus vniatur. Hinc intelliget, si maioratus possessor in aliis rebus infumat pretium illud, emendo mobilia, aut immobilia, que consistet non emi, vt vniatur maioratus, &

A quae ad id non inseruantur, pretij dominium non transire in venditorem earum rerum, neque in alios, quibus titulo oneroso, aut lucrativo, datum sit a venditore, quia potius, si constet de toto pretio, aut de parte illius, ubi & apud quem sit, ita ut intelligatur esse hanc numero pecuniam, vendicare eam posse successores in eo maioratus: amò vero, si constet, in quo accersit per mixta cum alia pecunia, ita vt, ob permissionem cum maiorata copia pecunia, dominium illius per accidentem transferit in possessorem, iuxta ea quae disp. 32. ante respondit, ad primum argumentum dicta sunt, competitius in re possessoribus maioratus, vt ex eo acervo ea pecunia quantitas maioratus tradatur, & in ea preferentur ceteri creditoribus possessoris eius acerui, vt ibi copiose explanatum est. Hec eadem dicenda similiter sunt, quando facultas vendendi rem maioratus, datur, vt ex pretio aliquid aliud fiat: interim enim dum id non sit, pretium ad maioratum pertinet, vinculoque illius est affectum: quod vero in eo infumatur, ad quod fuit concessa facultas, vt res maioratus vendere, tunc vere alienatur, transireque dominum illius in accipiētem: quod si in realis infumatur, iniuriosa est ea alienatio.

C Quando ex pretio rei maioratus, posset 3 for emit rem aliquam, sive expresse illam emerit, vt esset maioratus, loco reiante ex maioratu alienata, sive nihil exprimendo, modo tamen talis qualitatis ea res sit, que inseruit, vt maioratus vniatur, praesumitur ac censorut empta, vt sit maioratus, ac proinde eo ipso affectur vinculo maioratus, ad maioratumque pertinet, loco reiante ex illo vendit. Ita Molina. c. 4. citato. n. 33. Ratio autem est, quoniam licet, qui ex pecunia aliena aliquid emit, censorut sibi, & non domino pecunia, id emere, vt ex iuribus disp. 32. conclusa. Nobis citatis, liquet, excepitor tamen, quando illi incumbebat agere ea in parte negotiorum eius, cuius erat ea pecunia, aut res, ad quam ea pecunia spectabat, vt res ex se, & ex supra dictis, est satis perspicua, atque utrunque colligitur ex. l. 49. titu. 5. part. 3. & ex iuribus, quae ibi Greg. Lopez citat: tunc enim praesumitur agere ea in parte, non suum negotium, sed alterius, aut rei, ad eam quam ea pecunia spectabat; exque de causa in re, de qua disputamus, possessor maioratus praesumitur emere ex ea pecunia rem illam, non sibi, sed maioratus, cuius illa pecunia erat. Quando vero

verò maioratus possessor ex ea pecunia emit rem mobilem, aut aliam, quæ majoratu non inserviebat, vel expressis emere eā, non maioratu, sed sibi, tūc quidem ea res ad maioratum non spectat; attamen successores in maioratu vendicare possunt pecuniam, quæ ea res fuit empta, si sciatur ubi sit ea numero, quæ erat maioratus, iuxta ea, quæ supra dicta sunt: *Emptor verò rei illius ea pecunia, hæredesque ipsius, tenebuntur vedorum de iunctione talis pecunie;* si verò premium aliunde venditor non perfolatur, repeteret poterit rem venditam, penes quocunque fuerit reperta, & quocunque titulo ad possessorum pertuerentur: quoniam, ut in materia de venditione, & elias dictum est, venditor non amittit dominium rei vedorum, etiam si illam tradiderit, donec verè sit ei pretium solutum, aut illud habeat pro soluto. Illud obseruandum censeo, si maioratus possessor, ex ea numero pecunia, quæ erat maioratus, ad id deputata, vt ex ea maioratu res idonea emeretur, rem quidem emat, sed cum expressione, quod sibi, & non maioratu, illam emat, attinere nihilominus ad maioratum, si idonea sit maioratu, aut si maioratus eam velit, quia aliunde successores in eo comparare non possunt maioratu eam pecuniam, preferendumque sit maioratus ea in re ceteris creditoribus eiusdem emptoris. Ratio autem est, quoniam ea pecunia ad id erat deputata, vt inde emetur res maioratu, & non vt emeretur administratori illi eiusp. e cunctis: neque sola intentio & expressio illius, quod sibi velit emere eā rē ex pecunia maioratu, praedi- cium afferre eā in parte potest maioratus sicut, quanvis administrator honorum minoris, aut Ecclesiæ, qui ex pecunia minoris, aut Ecclesiæ, emit rem aliquam, intendat emere illam sibi, & non maioratu, aut Ecclesiæ, in optione tamen minoris, aut Ecclesiæ, est, accipere eam sibi, quæ sibi ex pretio emptam, vt habetur. l. 49. c. 4. & alii iuribus, quæ ibi Greg. Lopez. citat: mul- tò verò magis id locum habet in re propo- sita: eo quod eam pecuniam accepit pos- sessor maioratus, delictumque est, vt inde maioratus emeret, & non sibi. Quarè non est eadem ratio de hoc, & de depositario, qui ex pecunia, quam habet in deposito, mi- nimè deputata, vt ipse ex illa deponenti aliquid emat, sibi aliquid emit: quod euēta sibi, & non deponenti, cōparat dominū rei empti ex pecunia deponēti: quod discri- mā nō satis attedit Molina vbi supra. n. 35.

A Quando ex prelio rei maioratus aliena- tæ, emittat alia, quæ vnitur maioratu, aut quacunque alia ratione res vna subrogantur & vnitur maioratu, loco alterius, succedit ea res in maioratu cum omnibus qualitatibus exterarum rerum, que ad eum maiora- tum pertinent, ac si à principio cum alijs vniā esset eidem maioratu, vt ex se est per spicium, & affirmant Greg. Lopez. l. 6. ti- tulus 1. part. 6. verb. quæ late pudiēt vender, colam. penit. 4. item pone, vers. aduerte etiam, & Molina vbi supra. n. 36. Hinc Mo- lina. n. 38. rectè insert, si habenti maioratu, ex bonis corone huius regni donatis ab- ¹⁶ rico secundo, facultas concedatur vende- di aliquid eorum, vt ex prelio aliud emi- tur, ac subrogetur eidem maioratu, vel per mutandi illud cum alio, tunc, quod acce- deret maioratu loco alterius alienati ex illo, fortior conditiones eius maioratus, ac proinde, si ultimus talis maioratus posse- sor, sine liberis, dicitur, etiam quod ita in eo maioratu fuerit subrogatum, regredi- tur ad regiam coronam. Idem dic in Lusi- tania, si facultas similis concedatur alienā- di aliquid de bonis maioratus, in quo vint- habeat lex metatis: si enim ultimus talis ma- joratus possessor, sine liberis masculis des- cedat, id est, quod in eo maioratu, simili- ter fuerit subrogatum, vna cū ceteris eius, dem maioratu bonis, revertetur ad regiam coronam.

B Dubium est, si quis habeat maioratum ex rebus ad Henrico secundo donatis, & Rex concedat illi facultatem alienandi ali- quid eorum bonorum pro aliqua maioratu necesseitate, absque obligacione aliquid loco illius subrogandi, premiumque sit con- sumptum, num res illa transferat ad illum ter- tium, cum onere, quod ante habebat, vt seilicet, si ultimus illius possessor sine libe- ris decedat, redeat ad regiam coronam. Greg. Lopez. l. 10. titu. 26. part. 4. verb. re- diendo, col. 4. vers. led ad premium, affirman- ter respondet. Quoniam, inquit, id onus est veluti seruitus realis eius rei, quæ cum ea transit ad quocunque eius rei possesso- rem. Melius tamen Molina. c. 4. citato. n. 40. distinguit. Quod aut. Rex tempore co- cessionis eius facultatis, id onus eius rei ig- norabat, quia nulla de illo mentio ei facta est, tñtra illud sciebat. Si ignorabat, tunc sit, vel facultatem suffise nullam, atque adeo alie- nat, nonem suffise nullam, vel rem transtulisse ad cōmptorem cum eo onere, etiā tamen emp- tor id ignorauerit: atque in hoc secundum propositum.

propendet Molina. Dicerem, si venditor, quicam facultatem obtinuit, carebat liberis, aut spes erat magna, quod res illa, minime vendita, citius decolleretur ad coronam regni, quam transundo ad emporem; tunc facultatem, ac alienationem, censendas esse nullas, sicutem ad effectum, ut mortuo venditore sine liberis, res statim ad coronam regni redire, aut certe illam concederet longe difficulter, ac proinde censenda est ea facultas futreptia, & alienatio nulla, ad effectum, ut mortuo venditore sine liberis, res perteueret apud emporem, & apud ipsius liberos, nec redeat statim ad regiam coronam. Si vero ex qualitate spes erat, quod ea res aquae citio rediret ad regiam coronam, transundo in emporem, ac manendo apud venditorem, tunc diei potest, cum Molina, facultatem, & venditionem, fuisse validas, sed rem transire cum suo onere, ut vltimo illius possessore decedente sine liberis, res continuo ad regiam coronam redeat. Ratio autem est, quoniam prius censendus non est, intendisse renunciari suo illi iuri, quod ignorabat, cum tanto corona regni detrimento: quare ea facultas intelligenda est, absque vlo corone regni detimento. Vnde admonet Molina eos, qui ex regia facultate emunt res maioratus, aut in eis censum emunt, cautere attendere debere, num ea bona sint ex donatione Regis Henrici, & num Rex, sciebat talia esse, eam facultatem concedat, remittatque id onus earum rerum: non ne forte, mortuo vltimo possessore sine liberis, cogantur redi liberis corona regi.

Si vero Regi, tempore concessionis facultatis, signatum fuit, ea bona ex donatione Regis Henrici profixili, facultate que aliquid alienandi ex illis concessit, non referuendo in eis facultate corona regni ius suum, tunc censendum est, intendisse remittere id onus ac qualitatem, illudque liberum omnino transjisse in empore. Ita Molina vbi supra, n. 43. refutat se fatis est manifesta. Habet autem locum praeferitum ex eo, quod in facultatibus regij ad bana maioratus alienanda, apponi soleat, concessi facultatem alienandi ea bona tanquam liberam, non obstantibus vinculis, substituionibus, & alienationis probationibus:

A ex quibus verbis, à principe scienter proficiunt, qualitas maioratus ab eisdem bonis afferatur, eaque libera omnino efficiuntur. Quando tamen facultas concedetur ad alienandum aliquod, appositis his verbis: *si permissio de nostra corona reali; qua, referente ibidem Molina, interdum apponi solent, tunc satis perlucuum est, non censeari remissam eam qualitatem, sive de illa in effectu facta fuerit in ioppica, hinc non*

B *Quod attinet ad alienationes cum regia, aut sine regia facultate, honorum, in quibus in Lusitania locum habet lex metallis, lega, que disp. 57o. dicta sunt:*

Si bona maioratus ex delicto aliquo ad finium pertinerent, continuo amitterent vinculum antiqui maioratus. Quare, si principes ea donaret, neque exprimeret, ut eis aligata eodem vincule maioratus, quo antea erant, vel alio, libera censetur in potestate donantur. Ita Greg. Lopez, l. 6, titu. 11, part. 6, verb. que la no pudesse render in prim. & Molina vbi supra, n. 43. & alij, quos citat. In Lusitania autem, quando censu- di bona censenda essent libetia legi mensuali, & quando non, disp. 57o. dictum est.

C *Si res maioratus ex regia facultate vendita, aut permutata cum alio, vendetur à maioratus possessore, eo quod alienatio fuerit nulla, tunc facile conatur, rem illam nunquam, quoad dominum, defuisse esse maioratus illius, ac proinde affectam redire, ac manere, vinculo eiusdem maioratus. Ita Molina vbi supra, n. 47. cum plerique alij, quos citat. Idem quoque dicendum censet, si redi, ac recihione contractus ex. 2. C. de recindenda venditione, aut beneficio restitutionis in integrum, nihil impedit, quod dominium illius medio illo tempore fuerit apud eum, cui antea fuerat*

D *alienata. Ratio autem est, licet ille eam non reddat, quoniam rescinditur contractus agendo negotium maioratus, tametsi in beneficio restitutionis in integrum, cooperetur ad recessionem priulegium minoris, qui rem alienauit: ceterum is, qui illam alienauit tanquam rem maioratus, petit retinuti in statum, in quo antea erat, qui sane erat status rei maioratus ab ipso posse. ex.*

E *Dubium est, si ex facultate Regis vendatur res aliqua maioratus, ut ex pretio res alia commodior maioratus ematur; aut ex facultate Regis res aliqua maioratus permuteatur pro alia; & polquitam res illa ex eo pretio empta fuerit, aut permutatione sequitur.*

'quisita, euincatur, quia aliena erat cuiusdam tertii, vel aliqua alia ratione; utrum tunc locus sit repetitioni rei, quae ante ex maioratu pro illo pretio vendita fuerat, aut per mutationem fuerat pro alia tradita, an non, sed maioratus posse solumque illius, utrumque debeant carere.'

Molina. c. 4. citato. n. 7. respodet, eo ipso, quod res permutata euincitur, posse maioratus posse solum vendicare rem maioratus pro ea permutata.

Arg. pri-
mam.
Secundum

Quod probat ex c. si beneficia de prab. lib. 6. vbi affirmat, doctores communiter id notare. Quando vero, pretio comparato ex re maioratus, empta fuit maioratus res alia, quae euicta est, distinguunt. Quoniam si facultas concessa erat, vt res maioratus venderetur, vt ex pretio res alia determinata in singulari, emeretur maioratus, tunc, inquit, euicta ea re, potest vendicari res maioratus, quae ad emendam illam, quae euicta est, fuit vendita. Id probat, quoniam in eo euentu, facultas concessa a principe ad rem maioratus vendendam, vt illa alia emeretur, est certe da nulla, vt potest ex falsa causa concessa, si eum decreto iudicis ad vendendam rem minoris ex falsa causa interpositum, est nullum, potest ei minor, nihil venditione ex eo decreto obstante, vendicare rem ita venditam, vi habetur. l. 1. §. illis verbis; Magister pupillo affinum, si postea poterit probare obreptum, sic pravor, & apertius. l. magis. §. penult. ff. de reb. coru. Quod, inquit, adeo vero est, vt decreta, ex falsa causa interposita, nulla efficiat venditionem, eti. si falsa causa in ipso decreto expressa non sit, vt, cu. Aleandro, ex pradicis iuribus assermat. Id quod sit in regiis facultatibus, eis de rebus concessis, apertius procedit: quoniam nequam aliter conceditur facultas regia ad alienandam rem maioratus, vt ex eius pretio res alia subrogetur, nisi facta relatione, quod id ipsi maioratu utilius ac expeditius sit: ex quo, inquit, collat, facultatem nullam esse, cum hac sit causa finalis concessionis eiusdem, etiam si id ex ignorantia & similitudine, non autem ex dolo, principi narratum sit, vt probat. c. super literis, de rescrips. & affirmante Eli. lib. & doctores communiter, atque ad hanc ait else maximē advertendum, vt intelligatur, quantis periculis sint iij obnoxij, quibus res maioratus distracturuntur. Sicutem, inquit, facultas concessa est ad hoc, vt res maioratus vendaratur, pretiumque deponatur, vt ex eo res alia ematur, quae loco illius subrogetur.

A tur, dicendum erit, si emptor tenorem ac formam facultatis obseruat, pretium deponendo, etiam si ex illo postea empia sit maioratus res aliqua, quae euincatur, emptor rei maioratus ad nihil tenebitur, neque poterit res maioratus semel sita ab eo empta, vindicari. Si enim emptor rei maioratus ea lege vendita, vt ex pretio alia ematur, quae loco alienata maioratus subrogetur, non tenetur curare, vt ea res ematur, ac subrogetur, vt supra dictum est, lecurusque manet, facta precium configuratione, etiam si postea pectum in viuis aliis convertatur, sanè longe maiori cum ratione idem dicendum erit, quando ex pretio res alia empia fuit, quae postea sit euicta. Hæc Molina ibi.

Ego vero in hoc quide ultimo cū Molli Decisio-

na sententio in duobus autem prioribus ab eo assertis, sicut ab illo dicto, arbitror, falsa ea esse. Etenim permutation illa non solum si stipulatione sit vallata, vt regulariter valeri solet, sed etiam si non sit vallata stipulatio ne, eo ipso, quod traditio est utrinque facta, est contractus completus ac vestitus, vt disp. 3. 35. explanatum est: quid si aliquid euincatur ex utrinque traditis, non propter se dissoluit contractus, sed, qui id tradidit, tenetur de evictione, ac proinde, si alter, quod sibi traditum fuerat, bona fide alteri alienauit, non potest ex illo, ad quem pertinet, vendicari, sed solum, qui illud in permutatione tradidit, aut heredes illius, tenentur alteri de evictione eius rei, quae ei in permutatione tradicta fuerat. Et multo magis haec vii habent in hoc. Castellæ regno, vbi sublata est differentia paci nudi & vestiti, datuque ex pacto nudo actio, vt disp. i. 5. dictum est. Caput autem si beneficia, de prab. lib. 6. quod in confirmationem suę sententie Molina citat, quasi eo ipso, quod duas res permute sunt una cum alia, si una euincatur, possit, quillam accipi, vendicare, quam in permutatione pro ea dedit, vbiunque illa fuerit reperta, & ad cuiuscunque manus deuenierit, sanè id non probat. In eo enim capite, ex quadam aquitate, conscienteque ad rectam rationem, circa Ecclesiastica beneficia, est statutum, quod qui beneficium dimisit, occasione, quod est collatum est alterum beneficium incompatibile, quod accipiens signabat collatum illius ad sedem pertinentem Apostolicam, si statim, ac fecit à sede Apostolica esse alteri collatum, illud sine mora, & cōtraditione, dimittat, posse liberè occupare beneficium antea à se dimissum, estò colla-

Ad prim.

D tum

Terzum.

ratum sit, vt probat. c. super literis, de rescrips. & affirmante Eli. lib. & doctores communiter, atque ad hanc ait else maximē advertendum, vt intelligatur, quantis periculis sint iij obnoxij, quibus res maioratus distracturuntur. Sicutem, inquit, facultas concessa est ad hoc, vt res maioratus vendaratur, pretiumque deponatur, vt ex eo res alia ematur, quae loco illius subrogetur.